Quibus sic respondemus. Ad primum Dissoluendum esse assumptrum: nam Episcopi tur. ex vi solius iurisdictionis Ecclesiasticæ. Et contra habere possunt familiam armatam ad ipsam ostendarandam, & pœnas corporis infligendam. Episcopū sanguinem imponendum, copum habere & terminare iudicium sine recursu ad bare posse brachium secularē, vt de Inquisitoribus familiam (cum quibus Episcopi contrahæréticos armatam. procedunt ex Clement. 1. §. prater quod.) diximus verb. Inquisitorum, num. 25. Habant enim imperium in sua diocesis, ea. contrai dolorum, cap. prop̄ vias, 25 quæsi. 5. unde concluditur habere posse familiam armatam ex text. in l. illicitas, ff. de off. præf. §. qui uniuersas. Nam concessa fine, media etiam concessa censentur, cap. cum infirmitas, depen. &c. quoniam de sent excomm. & conculta iurisdictione, censentur concessa omnia necessaria ad eas exercendam, l. ff. de iurisdictiōn. iud. præterim quod in cap. pernicioſam de off. in ord. conceditur Episcopo facultas ad complem̄ iudicium, per illa verba inquirendi, elicendi, indicandi, & ex cap. 3. sess. 25. Trid. habet ordinariam iurisdictionem etiam contra laicos, per bonorum apprehensionem, & personarū distinctionem, ad quā familia armata multum conductit: accedit quod ipsum Trident. id ibi supponit, dum ait: per suos proprios, aut alienos executores, &c. que

quæ verba latiis violenter interpretantur à Beberta, cons. 4 & 6. vera enim interpretatione (ex eodem Trident. in rubr. de recip. & obseru. Decr. & Constit. Pij V. ad calcem ipsius) à solo Papa, aut Sacra Congregatione petenda est, quæ ad ius Sicut habet stantiam S. Caroli Berrom. coram Sanct. territoriū. P. Pio V. die 5. Iun. 1567. declarauit, Episcopum tenere posse familiam armatam. Et idem hanc sententiam tenuerunt DD. quos citat & sequitur: Ciarlin cap. 53 num. 25. & 34. Barboli de pot. Epist. part. 3. alleg. 107. Mollinus de brachio regio part. 4. nu. 258 & esse cōmūnem; tradit Martha de iurisdict. part. 1. cap. 50. num. 12. part. 6. tractat. 2. resolutione 5. Confirmantur prædicta: nam Episcopus habet territorium ad exercendam iurisdictionē con-

Et custodes tenetiam, cap. omnes basilice 16. quæst. 7. & cap. vii animarum de confit. in 6. Glossa Ioann Andreas, Fel. n. s., & alij apud Leonem ubi suprà diocesis namque, & territorium idem sunt; Panorm. cons. 82. num. 7. lib. 1. Alexand. cons. 248. Item habere possunt carcerem, c. 7. Episcopus de off. ord. in 6. ergo, & carcerum custodes, Clem. 1. §. San. de heretic. & ministros, qui reos capiant, ad carcera ducant, cap. contra idolorum, & ibi Gloss. 26 quæst. 5. & cap. attendendum: 16. quæst. 4. Denique multa crimina sunt misti fori gloss. in cap. cum sit generale, de foro comp. in quibus datur locus præuenienti, si quis posset, & ibi DD. ff. de iud. & interpretationes realis, quæ sit per captuzam, præcedit verbalem: ergo ludex Ecclesiasticus debet habere familiam armatam, per quam in his delictis reos realiter præuenire possit: alioqui si implorare debet brachium laicū, numquam illud præuenier, ut bene probat Franciscus de Leone part. 1. cap. 9. numero 9. part. 4. tractat. 1. resolutione 17.

Ad secundum respondemus, canones loqui etiam pro delictis communibus, quod constat ex interpretatione Sacrae Congreg. facta verbo cum Sanctissimo, ut dictum est initio part. 6. tractat. 2. resolut. 6.

Ad tertium, falsum esse quod Papa

non possit eximere laicos de iurisdictione. Et Papæ sic ne laicali, nam licet non habeat dominum directum in totum orbem, (quod aliquos laicamen affirmat inter alios Solozarnus cos de iuris de Ind. iur. lib. 2. cap. 22. num. 17.) habet dictione faltem indirectum, & habitum ex iusta causa exercendum, & ideo ex iusta causa eximere potest laicos de potestate laica i Porto Carrero in allegat. pro iuris. S. Off. num. 33. Merolla, Mancinus, & Valboa in cap. 1. de foro comp. Iusta autem causa est honor & reverentia dignitatis Episcopali debita, rectaque causarum fori Ecclesiastici administratio, eximendi ministros Episcopis nam in multis iuribus aliqui ob dictam rationem eximebantur à iurisdictione ordinaria, & subdeabantur superiori sui officij, ut in l. fin. Cod. de iurisdict. omn. iud. l. in officiales, C. de off. Rec. prou. l. ex eo, C. de agent. in reb. & alibi Imò hæc exemptio concedebatur etiam viroribus officiis, l. ex ad diversa, C. de silentiar. lib. 12. filii, l. em. C. de fabricen. lib. 10. matribus, l. fin. C. de castri. & min. sed. ac etiam seruis, & colonis, l. in sacris, C. de sacr. scrin. lib. 11. non solum si essent aici, sed etiam si actores, l. in viro, C. de comit. consig. lib. 11. Et denique, si aliunde non constaret, Papam id facere posse, satis constat eo, quia fecit, & declarauit: nam factum Papæ in dubium reuocari non debet, cap. in memoriam 19. dist. Antos. de Burrio in cap. 2. de translat. numero 6. & alij. Adde, quod etiam laici possunt se submittere iurisdictioni Ecclesiastice, ut dicimus verb. Statutum laicale, nu. 17. part. 6. tractat. resol. 7.

Ad quartum, Tridentinum ibi solum Et non omnis disponere de Clericis, vt patet ex illo ex nes, quigam ordo Nullus prima tonsura iniciatus, &c. dicit immunitatem autem de aliis personis, quæ non nisi ferre titulo Clericatus, sed alio quo cumque, debere habimuritate de iure cōmuni gaudebat, bitum, & ut DD. communiter post Concilium tonsuratae scribentes, inter quos Ghilius verb. Episcopus, num 5 Megal. tom. 2. resol. 122. num. 7. Gambacurta lib. 4. cap. 3. num 7. Unde nihil facit contra familiam Episcopi, quæ non intuitu Clericatus, sed honor s Episcopalis immunitate frui.

tur, part. 1. tract. 2. resol. 98. part. 5. tr. 1. resol. 1. in fine, & part. 6. tr. 2. resol. 8.

Ad quicunque non esse absurdum, quod Episcopus sit iudex in delictis suorum familiarium; sicut non est absurdum, quod id faciant Inquisitores Hispani, Martianus fecerit in suis cubiculariis, l. 3. C. de præpos. Sacram. cubic. lib. 12. & Zeno in silentiariis, l. 4. C. de silent. eod. nec de his casibus loqui Vlpian. in lege adducatur, Ibid. resolutione 9.

Ad Sextum, litteris Regis Catholici opponimus Oraculum Summi Pontificis, qui est caput Ecclesiæ Catholicæ, & ad quem spectat declarare Canones, & Concilia præsertim, quod in dubio de iurisdictione inter laicum, & Ecclesiasticum huius est definire, ut dicemus usq[ue]b[us]. Opinio, num. 11. part. 6. tractat. 1. resol. 9. §. Ad sextum, Ad sp[iritu]m, nimis proculiter assertere Moscolum, quod Episcopi in delictis suorum familiarium coniueant, cum perturbatione reipublicæ; ac proinde videri dignum, qui comprehendatur in illa regula Trident. initio Iudicis lib. prohib. tu. de corrett. lib. Quod autem addit de diminutione regiae potestatis, ironice etiam in simili assertur à Portocarrero nu. 6. nam (ait ipse) nimis considerabilis subtractio sit, cum inter miseria milium laicorum, quadraginta vel quinq[ue]ginta in censum Ecclesiasticum referuntur, ut proinde ministri laici, alios oblitii, roti istis inuidere debeant, tamquam reipublica per turbatoribus, & sine quorum cognitione regia potestas multum decrescit, Ibid. resol. 10.

Exemplum Romæ, quod adducit Moscosus nu. 79. dicimus non esse trahendū in alia loca nam ibi esse potest aliquia iusta causa benevisa Summo Pontifici, & forsitan erit reverentia suæ sanctitati debita, ob quod familia etiam Cardinalium, quæ etiam secundum Pereiram

Ei dictos s[ecundu]m fori, Romæ, non gaudet, vt bona miliares in cina tom. 3. disput. 1. quæst. 16. punt. 3. num. Sicilia gau 7. Quod vero ait de Regno Sicilie, s[ecundu]m foro si- mendacum est: nam ex litteris Vicere-

gis anni 1567 & 1608 ad instantiam

Episcopi Agrigentini, & ann. 1611 ab nobis habitus. Excellentiss. de Lemos ad instantiam, & soferas.

Archidiaconi Messanen mandatur seruati priuilegium fori, tam quoad Clericos, habentes requisita Trid. quam quoad familiares, & officiales Episcoporum, & sic hodie seruatur in præxi. Ibid. à S. Verium. Denique, circa declarationes, & oracula Sacr. Congregat de hac re, non potest allegari ignorantia; si quidem ex life habita inter S. Carolum Borrom. & ministros regios Mediolani coram Pontifice, & responsionibus, quæ quotidie ad Episcopos à S. Congregat. mittuntur authenticæ, si adeo clatum est, ut probatio non indigeat, ex gloss. in cap. appellanti, de appellat. & DD. communiter. Nec dici potest, non esse dictis declarationibus necessariò standum, aut eas facere pro statu Ecclesiæ tantum. Nam primum damnavit S. D. N. in decreto diei 2. Augusti 1631. maximè quod dictæ declarationes seruntur ex ordine S. P. & facto verbo cum ipso, ut docet Merolla. tom. 2. disput. 4. cap. 4. dub. 12. num. 173. & contra secundum est, quod litteræ supra citata missæ sunt extra statum Ecclesiæ, & Congregationes Cardinal. erectæ sunt à Summo Pontifice pro resoluendis difficultatibus totius Ecclesiæ, parte 6. tractat. 2. resolutione 6. paragra- pho Dicendum.

20. Quod autem dictum est de familia Episcopi, procedit etiam in Inquisitorib[us], ut dicemus verb. Inquisitorum, nu. Inquisitorū

25. Item in familia habentis Territoriū Archimā- drita.

It[em] gaudent: ratione cuius Episcopi hoc privilegium concessum est. Ciarlin. cap. 28. à numero 26 part. 5. tractat. 1. resolu- tionē 25. Item in familia Vicarii Episcopi, ut ait Nouar. de elect. fori quæst. 30. sed. 2. part. 3. tractat. 1. resolutionē 46. Et Et legatis denique portioni iure procedit in familia rum. Legati, seu Nuncij Apostolici, qui non Nunctorū solum habet iurisdictionem ordinariæ Apolo- rium Episcopi, ut probat Tagundez licet in decalog. som. 1. lib. 2. cap. 41. numero 22. & alij communiter, vnde do-

cet Calder. cons. 11: quod quidquid potest Episcopus in dioecesi respectu iuri. dictio nis potest Legatus in sua provin- cia sed præterea est supra omnes Ordinarios, tamquam Summi Pontificis vi- ces gerens cap. 2. delegat. in s. ibi D.D. communiter. particul. 6 tractatu 2. reso-

Verū e s. tractat. 8 ref. 2. in fine.
quod offens. 21 Petes hic: Si offendatur laicus fa-
dens quem miliaris Episcopi, quinam Index cog-
ex hisfa- noscere debet Ecclesiasticus ne, an lai-
miliaribus cus Respondeo, si offendatur ut talis,
in officio, intuitu officii, seu in officii executione,
punitur & ad Ecclesiasticum pertinet: nam in hoc
casu offenditur ipsius iurisdictio, & di-
vidit, & intrat argumentum, quod
turbans iurisdictionem iudicis, punitur
ab illo iudice, curia iurisdictio turbata
est. v. Menochius consil. 230 num. 8. lib. 2.
consil. 31. & alii. Si vero offendatur, ut
privatus, ex inimicitia, &c. Est delictum
misti fori, & perinet ad prævenientem:
nam in hoc casu luditur sola persona i-
psum passi. Et disparitas variisque casus

Offendens pater in multis: offendens. Denim consi-
liarium Principis, si id faciat intuitu of-
ficii, est reus laicæ maiestatis: si ex in-
imicitia, non item, ut observat Fabius de
Anna. consil. 6.7. num. 2. volum. 1. Oddus
consil. 88 & alii. Rursus, offendens mini-
stros. S. Officii ex odio particulari ex-
tra officium, non includitur in penitentia
Bullæ, si de protegenda, vt docet Catena
de modo proc. in S. Offic. tit. 10. §. 6. num. 23.
Et denique offendentes Romipetas, non
ut cuntes ad Rom. Curiam, non incur-
runt in excommunicationem Bullæ
Cœnæ, vt O.D. communitas cum Duar-
do lib. 1. can. 9 num. 31. Confirmatur eti-
am propositio à majori: quia offendens
Gloricum, puniri potest à iudice laico
præveniente, vt ex generali text. in cap. 1.
de foro compet. observat Valboa cap. 4. nu-
m. 34. & aliis, quos citat, & sequitur Chat-
tar. de secr. 6. crism. num. 2. contra Bartho-
lom. in t. 1. numero 144. C. de Summ. Trinit.
Et idem nostram sententiam tenet Fa-
rinacius, & Merlianus Rot. Decanus, p.
Ges. 8. ref. 3.

Item gau- 22 Gaudent præterea immunitate
dent foro fori Regulares etiam novitiis. Vide usrb.

Index laicus num. 14. & 15. Etiam im. Religiosi
puberes, & proinde nondum annum Etiam No-

formalis probationis iugis: nam ex vitii.

quo habitum assumunt, adhaerent Re-

ligioni, & reputantur ut Ecclesiastici.

Marchin. resolutione pro Ord. milit. artie.

6. numero 58. Quod posterioriure pro-

cedit in Relig. Clericorum Regul. circa

hospites nam hi statim ac in Religio-

nem recipiuntur, more solito habitum

& observantiam aliorum proficiuntur, &

contravenientes puniuntur, gauden-

tiq. omnisibus Religionis privilegiis: &

superiores cum iis omnibus facultati-

bus vñuntur, quibus & eis novitiis,

præsertim circa sacramenta Peniten-

tia & Ordinis, vnde non solum fori, sed

etiam canonis, & gabellarum immuni-

itate gaudere debent: contra Pasquali-

gum decis. 424. vnum. 2. part. 6. tract. 8. refo-

lutione 7.

23 Item gaudent Religiosi milites Etiam E-

re Religionibus erectis auctoritate Pa-

pæ, quæ nimis sunt vera Religiones.

et dicimus verb. Religiosi milites, nu-

1. Vnde gaudent foro Equites S. Ioann.

(Barbosa de potest. Ep. 3. cop. part. 2. alleg.

12 num. 45. tract. 1. resol. 86.) etiam illi, qui

ferunt medium crucem; secundum Ric-

cium tom. 4. resol. 177. numero 3. contra

Bobadillam tom. 1 lib. 12. cap. 18. nu. 133.

quia militant sub eadem Religione par-

3. tractat. 1. resol. 51. Item S. Iacobi, Al-

cantara, Calatrava, Montes, S. Ste-

phanii, & S. Lazari. Sancius in select. disp.

Calatra-
ve, Mon-

4.9. num. 13. etiam extra loca Commen-

tarum: quia eorum privilegium non,

est locale, sed personale, sicut aliorum phani.

Religiosorum. part. 4. tractat. 1. resolut. 36. S. Lazar.

& 86. & alibi passim. Secus de Equitibus

Anrei Velleris, S. Michaëlis, Annuncia-

tionis, Delabanda, & aliarum Religio-

suum non approbaratum a Papa resol. 36.

cit. in fine. Illi autem gaudent etiam

novitiis, vt dicimus verb. Novitius num.

2. Et gaudent etiam iporum uxores, Etiam no-

sicut de uxoribus Clericorum diximus vitii.

num. 14. nec refert, quod ipsæ habitus

incapaces sint: nam ex 1. ne ad diversa Cod.

des. lib. 12. silentiariorum uxores, licet

ad viorum officia inhabiles, gaudere:

Mmm. 3. ramen.

tamen dicuntur eorum foro. Et idem
dic de exemptione gabellarum. Etiam
post obitum viri, quamdiu viduæ, &
honestæ vixerint. Amaya in C. lib. 10. sit.
39. & num. 16. p. 6. tr. 8. ref. 6.

*Ieemter-
tiarii.*

14 Item gaudent Oblati, seu Tertia-
rii Religionum, si in monasterio viuant,
& absque fraude se & sua ei obtulerint:
etiam quoad delicia ante oblationem
commissa. Sic Sacra Congregatio apud
Aldan. in comp. tit. 10. num. 15. qua addit,
in casu fraudis, tales a laico iudice puni-
ri posse, noui tamen potu corpora, sed

*Et tertia
ria Religio-
sorum cu-
certis clau-
sulis.*

pecunaria. Porro Marin. cap. 114. num. 6
præter conditiones prædictas requirit
in his mancipationem perpetuum mo-
nasterio, & habitum debitum, per quæ
a sacerdotalibus distinguantur, part. 4. tr. 1.
refol. 31. Gaudent etiam sorores tertia-
ria S. Franc. etiam in domibus viventes,
si vitam cœlibem ex voto traducant.
Sic S. Congregat. & tenet Pont. de im-
ped. caus. 27. cap. 19. §. 5. Contra ita
autem declaratio Leon. X. ab eodem re-
vocata fuit, edita constit. 1. Mart. 1518.
part. 1. tractat. 2. ref. 85. part. 4. tract. 1. ref. 31.
§. Notandum, & part. 6. tract. 8. refol. 30. in
fine.

Inserviens. 25 Item gaudent foro ex Bosacina
225 Monia- in Bull. Cœn. disput. 1. quest. 16. sect. 1. punct.
libus cum 3. n. 8. illi homines, qui habitum Reli-
habitu. giosum induiri, inserviunt monialibus,
petendo pro illis eleemosynas. ref. 31. cit.
in fine §. 1.

Eremite. 26 Item Eremitæ. Ordini vel Eccle-
sia speciatim addisti, paupertatis, vel
alterius obligationis voto apud Episco-
pum, vel alium Prælatum edito Mari-
nus cap. 114. num. 8. & alii part. 4. tract. 1.
refol. 35.

*Et hospita-
larii.* 27 Hospitalarii laici coniugati, &
habentes de proprio, Abbas censer non
gaudere foro, in cap. 2. nu. 11. de foro comp.
Barbosa verò n. 40 gaudere inquit, dum
modo inserviant Hospitali, Episcopi
auctoritate constructo. Vide Decian.
tom. 1. lib. 4. cap. 9. num. 39. p.
3. tract. 1. ref. 66.

*IMPE DIMENTA
Matrimonii.*

1. \ddagger Impedimenta Matrimonii sunt Impedi-
menta duplicitis generis: aliqua enim menta ma-
tantum impediunt, nè licet contrahiri monit, *alio tam*
possitalia vero etiam contractum diri. *alio tam*
munt, tamquam invalidum. Priora sunt illud im-
quinque vorum interdictum, sponsa-pediunt,
lia, catechismus, & crimen.

2. Et nomine voti intellige votū sim-
plex Religionis aut castitatis. \ddagger Quod simplex cas-
tum remanet etiam in Religiosis nulliter per statutis
metum professis, nam votum castitatis vel Reli-
ob connexionem essentialē cum statu gionis.
religioso, semper valet ut poteſt, & sic
saltē ut simplex. Sanch. de matr. 1. 7. disp.
2. 7. n. 13. p. 6. tr. 7. ref. 51. & p. 11. tr. 5. ref. 39.
Ad qui post votū simplex castitatis vir-
ginē violaret sub promissione coniugii,
teneretur ad votū: an ad matrimoniu, &
an peccet mortaliter uxore dicens cum
voto Religiōis, animo in eam intendi-
ante consummationem vide verb. Ingre-
di Religionem, n. 2. & 3. Votum autem fo-
lemne etiam dirimit, ut instr. n. 14.

3. De impedimento interdicti vide Interdi-
verb. Matrimonium, nu. 41. Impedi-
mentum sponsalium est, quod contrahens Sponsalia,
sponsalia cum una, non poteſt ducere a-
liam sine peccato, nisi interveniat iusta
causa, quæ ad sponsaliorum solutionem
ſufficiat, iuxta dicenda verb. Sponsalia à
num. 8.

4. Impedimentum Catechismi con-
trahit ab eo, qui tenet infamem bap-
tizandū, responderetque eius nomine mi-
nistro interroganti, an credat, an rea-
ciet diabolo, &c. Et quidem si idem sic
patruus catechismi, & Baptismi, con-
trahit impedimentum dirimēs, si solius
Catechismi, contrahebat tantum impos-
tum ex cap. 1. de regen. spir. in & nunc au-
tem per Tridentinum, puto probabili-
ter cum Pontio lib. 6. c. 11. num. 3. contra
Palatum in 4. d. 42. disp. vnic. nullam co-
trahere; quia in illo dicitur spiritualis
cognatio nō contrahi, nisi in Baptismo,

& Confirmatione. Pro qua sententia Pontius citat declarationem Sacrae Cōgregat. Interpretum, part. 3. tractat. 4. resolut. 260

Esterimen. Crimina impeditia sunt vxoridium, presbytericidium, matrimonium cum monial scienter contractum, propriæ prolis de fonte fraudulenta suscep-tio, publica pœnitentia, raptus alienæ sponsæ, & incestus cum consanguineis coniugis aut sponsæ adhuc viventis, saltem intra secundum gradum post Tridentinum. Sed hoc impedimentum criminis per diuturnam consuetudinem sublatum existimat Coninch de Sa-crament. disp. 30. dub. 3. n. 25. contra Rebellium part. 2. lib. 3. quest. 18. n. 23. Si quis verò scrupulosus dispensationem de eo petere velit, audeat Episcopum, secundum Navarr. & DD. communiter apud ipsum lib. 4. confit. 9. n. 5 part. 3. tr. 4 ref. 159.

Alia etiā Impedimenta DIRIMENTIA dirimuntur. antiquitus plura, per Tridentinum redacta sunt ad duodecim. quibus duo alia de novo adiecit; & continentur omnia in his verbis.

Error, conditio, votum, cognatio, cri-men.

Cultus disparitas vis, Ordo, ligamen, ho-nestas;

Si sis affini, si forte coire nequibus,

Si sponsum rapias, si clandestinus ini-bit.

Vt error. ERROR debet esse in substantia, vt si quis existimet ducere Berram, & ducat Angelicam: nam error in qualitate non obstat: nisi qualitas attingat statum liberatis vel servitutis, vt si quis putans ducere liberam, vell liberum, inveniat servam, vel servum, quo casu matrimonium nullum esset ex impedimento

Conditionis. Conditionis. Votum debet esse solemnne religiosæ professionis, etiam Equitū S. Ioannis non autem aliorum. Vide verb. Religiosi Miltes n. 4. & monachus, qui post votum emissum matrimonium iniret, incureret ipso facto excommunicacionem, elem. 1. de consanguin. & affin. & puniri posset ab Inquisitoribus, vt dicimus verb. Inquisitorum. n. 83.

7 COGNATIO triplex est; natu-ralis, spiritualis & legalis. Prima dicitur *naturalis*. consanguinitas, estque coniunctio mul-

torum per dependentiam; aut ad se in-vicem, (& dicitur in linea recta, in qua impedimentum consurgit ex omnigradu infinitu) aut à communi capite (& dicitur linea transuersalis, & impedit ad quartum gradum inclusivè) secundum sanguinem. Cognatio spiritualis cōtrahitur in Sacramentis Baptismi & Con-

firmationis. Vide verb. Patrinus. Legalis *Spiritus*;

cōtrahitur per adoptionem alicuius in lis.

filium. Est autem duplex; perfecta, quæ dicitur arrogatio, quæ scilicet ado-pratus transit in potestate adoptantis, fitque eius necessarius hæres, de potestate supremi Principis tantum: & im-perfecta, quæ retinet nomen generis, qua nimirum adoptatus remanet sub potestate patris carnalis, nec sit hæres necessarius adoptantis testantis, sed tā-

tum iuste testati, arque eam sufficie auto-

ritas Magistratus. Et quidem in senten-

tia Præpositi in 3. p. quest. 7. dub. 13. n. 109.

& aliorum, veriusque adoptionis cog-natio irritat matrimonium: quia iura indistinctè loquuntur. Sed Sanchez de Qua ori-matrim. tom. 2. lib. 7. disp. 63. n. 8. probabi-lier tenet. solâ cognitionem adoptionis tur ex ade-perfictæ dirimere, & ita interprestanda feda.

esse iura, quia in re pœnali restringi debent: præsertim, quod periculum incon-tinentiae ex cohabitatione, ait D. Tho. fuisse motiuum huius impedimenti statuendi, non procedit in adoptione imperfecta, in qua adoptatus non habitat in domo adoptantis. Et in hac sen-tentia est ipse D. Thom. in 3. part. quest. 37. art. 2. vt colligitur ex ratione citata, quam assignat. Ex quibus Ludovic. de S. Iuan. de matrimon. quest. 6. artic. 11. dub. 2 conclus. 4. docuit, ex adoptione imperfec-ta oritur solum impedimentum imper-diens, quod ramen etiam negat Ocha-gavia de Sacram. tractat. 3. quest. 58 num. 5 part. 4. tract. 4. resol. 120. & part. 9. tract. 6. resol. 54.

8 Porrò hoc impedimentū nascitur inter ipsum adoptantem, & adoptatum, & filios nepotesque adoptati vique ad quartum

quatum gradum; inter filios adoptantes & adoptatum, & inter vxorem adoptantis & adoptatum, vxoremque adoptati, & adoptantem, cap. unius. de cogn. leg. 3. Inter ipsos autem adoptatos nullum est impedimentum: quia cum tardiores adoptari soleant ad hoc iura non respexere, nec extendi debent, ut contra Ledelm. de matrim. quæst. 57. artic. 3. Rebellius p. 2 lib. 3 quæst. 7. concil. 3. nu. 11. Addens, inter adoptatum & filiam illegitimam adoptantis non esse impedimentum, p. 4 tr. 4. ref. 121.

Crimen homicidii matrimonium disrimentiis quatuor sunt. Primum, si adulterer promittat adulteræ feilam ducaturum mortuo viro. Secundum, cum vir, utrinque, & foemina convenient ad occidendum Coniugem, ut inter se contrahant, & de facto occidunt. Tertius, cum unus coniugum occidit alterum animo contrahendi cum adultero, etiato ignorante. Quartum, cum quis post matrimonium ratum cum vna, contrahit, & consummat cum alia sciente. De primo habetur cap. significasti. de eo, quiduxit vxorem, &c. de secundo. cap. laudabilem, de convers. coniug. de tertio in cap. super hoc, de eo, qui polluit per adulter. & de quartio, cap. veniens, &c. propositum. de eo qui duxit. &c. **P**ropter primum Sanch. dis. 79. num. 10 tenet contrahabi ab adultero, etiam si promissio coniugij sit ficta. Henriquez vero lib. 12. cap. 14. num. 3. probabiliter etiam docet, debere esse scriam item mutuam & reciprocam; & Laymann. lib. 5. tractat. 10 part. 4. c. 10. num. 4. debere esse cida cum puram, aut purificatam ante coniugis mortem: suspensa enim, & quæ pender ex futuro eventu, non dicitur simpliciter promissio. part. 3. tractat. 4. resol. 198. Sed si habuerunt intentionem occultam, non contrahitur impedimentum, sed si occidat cum animo contrahendi cum vna ex filiabus Titij, contrahitur impedimentum cum omnibus. Sanch. part 9. tractat. 7. resolut. 25. Secus fidem promisit eam ducere. Hurcad. ibid. resolutione 16. de taciturnitate dissentiant DD. Ibid. 5. Sed sic obiter. Incurrit vero adulter promittens coniugatæ

matrimonium post mottem viri, etiæ si iugore hoc esse impedimentum, p. 10. tr. 13. ref. 5.

10 Impedimentum DISPARITA *Cultus diff.* TIS CVLTVS est inter duos, vnu Bap- *paritas in-* tizatum, alium non item. Si vterque co- *ser Chri-* iux sit Baptizatus, sed vnu Catholicus, sianum, alter hæreticus, matrimonium non est & nō Chri- invalidum, sed illicitem. Si coniuges in- sianum. fideles convertantur, debent in suo ma- trimonio, non contra ius naturæ con- tracto, permanere. Si vero alter conver- tatur requiri debeat alterum, an con- vertietiam vel t, aut cohabitare absque Creatoris effensa, & si tenuat, contra- here potest prohibito; quia primum Ma- trimonium solutum est. Si autem adeo distet, ut e commode requiri non possit, Sanchez lib. 7. disp. 74. n. 12. nihil ultra re- quiri inquit, nam moraliter certum est, quod nolit converti & lares relinquere. Poatius vero lib. 7. c. 8. n. 12. requirit dis- pensationem Pontificis, vterque proba- biliter, p. 3. tr. 4. ref. 264.

11. Coniug. vero infidelis, qui coniugem versum sequi non vult, potest secundum Sanchez disputat. 77. numer. 5. ad aliud matrimonium transire; quia nullo iure id sibi prohibetur: non enim saeculari, quia nullum sit; nec Ecclesiastico, quia ad illud non tenerur. Peccare igitur contra ius naturale, & divi- num, violando leges prioris matrimo- nii, quia coniugem versum sequi tenebatur, ut matrimonio dissoluto, nil superesse, quo ab alio cocontrahendo pro- hibetur. Sed aduersus Sanchez insurgit Pontius n. 25. ex cap. si infidelis 18. quæst. 2. & ex D. Thom. in 4. d. 37. quæst. 2. artic. 3. ad 3. ait que in iure citato. Ecclesiam nō id decernere, sed solum promulgare penam violati matrimonii, & veræ fi- deli inflictam de iure divino. Vtraque etiam sententia est probabilis, par. 3. tra. 4. ref. 263.

12 Iam vero matrimonium Catholi- Non tamē cicum hæretica, vel infideli non esse ita Catholici malum intrinsecè, docuerunt Sanch. cum hære- disput. 72. nu. 5. Filiuccius, & alii, ut nul- tica. la circumstantialiter reddi possit. Et Pontius in append. cap. 6. id procedere inquit,

Nam horum inquit, etiam si in aliquo casu adesset periculum perversionis, si magna aliqua & eximia id postulet causa, augmenti nimirum & propagationis Ecclesiae, trahillius status, aut liberationis catholicorum, qui sub aliquo haeretico Principe detinentur oppressi. Nam exponere se periculo peccandi ex magna & urgente causa non est peccatum, non enim amatitur periculum, sed illud ingens bonum, quod absque tali periculo acquiri non potest. Ita ille ex D. Thoma, Cajetano, & aliis,

part. 3. tr. 4. resol. 269.

Item V.

13. † Impedimentum vis est, quando alter conjugum contrahit ex metu; nam tunc etiam si interius consentiat matrimonio est nullum. Vide verb. Metus, à n. 7.

Ordo Sacer.

14. Impedimentum ORDINIS consurgit ex Ordine sacro ante matrimonium suscepito, eo quia habet votum castitatis adnexum. † Sed adverte, quod si sacer Ordo per vim, & metum suscepimus sit, omnes DD. cum Sanch. de matrimon. tractat. 2. lib. 7. disput. 29. dicunt matrimonium non dirimere, quia votum adnexum non est validum, c. per lacram, de iis, quae vi, &c. Solus Pontius contrarium docet ex multis lib. 7. cap. 29. num. 3 facetur tamē, sic ordinatum dignum esse dispensatione, part. 3. tractat. 4. resolutione 193.

Ligamen.

15. † Impedimentum LIGAMINIS consurgit ex Matrimonio rato, & multo magis consummato: qui enim vivente coniuge cum alio contraheret, non contraheret validè. † Et idem juris esse ait Coninch de Sacrament. disput. 24. duob. 6. num. 33. cum quis secundò contrahat mortuo primo coniuge, quem tamen putat esse vivum; quia non habet veram intentionem contrahendi, cum non possit fieri intendere id, quod existimat impossibile. Quod tamen negat Sanchez tom. 1. lib. 2. disput. 33. numer. 2. quia talis persona est legitima, & revera habilis ad contrahendum, & intendit contrahere quatenus potest. Et affert paritatem de Baptismo haeretici, qui si haber intentionem Ecclesiae, vere baptizat, quamvis Baptismum rem irrisoriam putet. Pontius has opiniones conciliat

Summa Diana.

lib. 4. cap. 23. num. 1. & primam procedere inquit, quando coniugus impedimenti & impotentiae conscientia contrahere vellet contra fas, & jus: nam hic non est similis haeretico baptizanti, qui scit se posse facere quod intendit, id est facere quod intendit Ecclesia, ille non item. Secundam vero, quando impedimentum ignoraret, vel conditionatum cōsentum eliceret, v. gr. quamvis de jure non possim, se tamen foris contrahere possim, consensio: nam cum haec conditio sit de praesenti, & revera purificata, matrimonium debet consistere. part. 3. tractat. 4. resolutione 293.

16. † Impedimentum justitiae publicæ Honestas. HONESTATIS oritur ex sponsalibus, aut matrimonio rato cum consanguineo conjugis. De sponsalibus id habetur in cap. unic. de sponsis in 6. de matrimonio rato colligit Abbas in c. sponsum de spons. argumento à minori ad majus. Igitur qui sponspondit cum aliqua non potest, ea vivente, vel mortua, contrahere cum consanguinea in primo gradu post Tridentinum secessit 24 cap. 3. qui vero contraxit, prohibetur usque ad quartum gradum inclusivè. † part. 9. tract. 6. resol. 13.

17. Non solvi hoc impedimentum ait Qua non ob Sanchez tom. 2. lib. 7. disput. 65. num. 21 si sponsalia communis consensu solvantur: quia remaneat post mortem, quæ est major sponsalium dissolutio. Sed hoc argumentum non est firmum: nam id est mortuo sposo, sponsalia non dissolvuntur; quia ille presumitur defecisse, vel saltem debuisse decidere cum ea voluntate, cum qua contraxit sponsalia: in nostro autem casu adest voluntas expressa dissolutionis sponsaliorum. Ideo Ex matrimonio contrarium dicendum puto cum Rebello part. 2. lib. 3. quest. 14. numer. 3. ubi adducit pro hac sententia declarationem confessus. Cardinalium part. 3. tract. 4. resoluit. 222. Et etiam oritur hoc impedimentum ex matrimonio nullo, dummodo non sit ex defectu consensus. Valentia part. 9. tract. 6. resol. 50.

18. † AFFINITAS, si oriatur ex matrimonio consummato, seu ex copula licita, Affinitas.

Non

licita, dirimit matrimonium usque ad quartum gradum inclusivè: unde mortuo cojuge, non potest quis contrahere cum corpore sanguineo illius intra quartum gradum: si vero oriatur ex copula forniciaria, non excedit secundum gradum: ut qui forniciariè cognovit mulierem, non possit ejus consanguineam in primo, vel secundo gradu in matrimonium ducere.

Quia non oritur ex matrimonio rato.

† Quæ verò requirantur ad contrahendam affinitatem, consule nos supra verb. *Affinitas*, ubi diximus, requiri copulam carnalem. Ex quo nunc inferimus cum Gutierez cap. 54, num. 23, & aliis contra Præpositum in 3. part. q. 7. dub. 11. num. 88 ex matrimonio rato, & non consummato non oriri impedimentum affinitatis, sed solius honestatis, ac proinde pro ejus dispensatione non esse solendum. *Dataria* duplum, nec cognoscetem consanguineam uxoris nōdum cognitæ, incurtere ex commun. *clem un de consanguin.* Ratio autem est, quia propinquitas sanguinis verbis, dicitur, non efficitur, ut declaravit Pius V. in Bulla. *Ad Romanum*, & sacra Congregatio apud Rebell. n. 109 & Farinac. in Ieff. 44. cap. 3. part. 6. tract. 8 resol. 25.

Et impo-

tia perpetua.

BIS duocūcum impedimentum, si nimis conjux aut inepta habeat instrumenta generationis, aut omnino non habeat. Debet autem ineptitudo esse perpetua. Sed

Cum qua nō 20. Nota primò, quod impotentia im-
valer matri- potentia perpetua non possunt nubere,
moniū, etiam ne in ordine ad caste vivendum qui-
ad castè vi- dem: nam de intrinseca matrimonii
vendum.

ratione est traditio potestatis ad usum, & copulam conjugalem, quam impotentia tradere non possunt, eum non habent: nec possunt matrimonii, vel alterius Sacramenti, aut cōtractus rationem essentialem ad suum ipsum arbitrium immutare. Accedit Bulla Sixti V. edita ann. 1587, declarans, matrimonia spadonum, vel eunuchorum profusus eviratorum cum quibusvis mulieribus sive scientibus, sive ignoratiibus, esse, & semper fuisse irrita. Et ita docet Henriquez lib. 12. cap. 8. num. 1. & ex recentioribus

Sylvius in add. ad 3. part. quest. 58 art. 1-
quest. 2. & alii communiter. (Ex quibus
recte ait Lugo de Sacr. pœn. disputation. 16. sect.
6. n. 3; 8. in Confessione eunuchi expli-
candam esse circumstantiam, impoten-
tia, non solum in peccato fornicationis,
sed etiam in peccatis internis contra ca-
stitatem, si non præscindunt à malitia
contra naturam, quam talis circumstan-
tia superaddit, juxta dicta verb. *Dele-
ctatio*, num. 3. Licet dubitet Fillius, an
talis circumstantia mutet speciem. part.
6. tract. 6. resol. 35.) Non est tamen im-
probabilis contraria sententia, quam ex
cap. consultatione, &c. requisisti, de frig.
& malef. & ex D. Thoma, Paludano, &
alii docet Pontius lib. 7. à cap. 55. Et ejus
fundamentum est, quia, cum superveniens
impotencia perpetua matrimonium, jam
contractum nō dirimat, signum est apti-
tudinem ad generandum non esse mate-
riam necessariam matrimonii: deficien-
te enim materia necessaria, omnia sacra-
menta deficiunt. De essentia ergo matrimo-
niū solū esse mutuam animorum
conjunctionem in naturalem virtutē societ-
atem cum diversitate sexus: quod totū
reperitur in matrimonio spadonum, &
in hoc matrimonio præbet dominum
corporis, esto non adstrictitudo ad ge-
nerandum, quæ est propter usum, nec
esse novum in his, quorum usus distin-
guetur à dominio, traditionem solius
domini possit esse integrā materiam
contractus independenter ab usu. Et re-
spondet ab argumenta contraria. part. 4.
P. 4. resol. 75.

21. Nota secundò, quod mulier nubēs
cum impedimento extraordinariae ar-
titudinis, ob modus usui maritali inepta propter
redditur tenetur si absque periculo mor-
tenetur le-
ris, aut gravis, & periculis infirmitatis, *vem inciso*
potest pati incisionem, & apta fieri. Sibi *nem pati*,
enim imputet, quod sibi ante nuptias nō
prospexerit, par. 3. in add. ref. 3. §. Hoc sup-
posta. Si vero ipsa ex se apta sit ad copu-
lam, vir autem ejus inveniatur ineptus
propter extraordinariam genitalium
magnitudinem, vel debilitatem, non te-
netur pati incisionem, etiam si commo-
de possit, quia cum defectus sit ex parte
viri.

*Licet valera
dizat Pontius*

viri ipsi incumbit remedium adhibere, & se aptum reddere, præsertim quod talē incisionem virginalis horret natura, nec facile patitur honestas. Sic Ochagavia de sacr. tr. 3. q. 69. n. 16. & cum eo Pontius Hurtad, & alii contra Megaliū in prompt. 1. v. corruptio. virginis. n. 5. caput au- ex superflui- tem ex litteris, &c. fraterniratis, de frig. & malef. loquuntur in primo casu. Quid ergo agendum si id contingat? Respondeo, si nulla est spes claustra rumpendi, matrimonium solvi debet, quia nullum est; nec in contractu jus ulli acquisitum est, celebrarus est enim sub conditione tacita, quod conjuges apti sint, non simpliciter in ordine ad totum sexum, sed ad hunc conjugem in particulari, unde si vir, alioqui aptus in ordine ad aliquam aliam mulierem, ineptus sit in ordine ad hanc uxorem, alias ex se aptam, quamvis haec possit per levem incisionem aptari etiam in ordine ad improportionatum virum, non acquirit in corpus ejus dominium, nec ipsa incisionem pati tenetur; sed matrimonium dissolvi debet, si autem infra triennium sit spes claustra rumpendi; id tempus expectari debet de jure Pontius lib. 7. cap. 62. num. 2. p. 3. tr. 4. ref. 20. 1. & in addit. secund. ref. 3. & p. 11. tr. 5. ref. 9.

Item Raptus.

22. † Et supradicta duodecim impedimenta sunt de jure antiquo, duo quae sequuntur, addidit Tridentinum *sess. 24.*, c. 6. Unum est RAPTUS. nam inter raptorum, & raptam, quamdiu est sub potestate raptoris, non potest intercedere matrimonium validum. Quod intelligendum est, si raptus fiat causa contrahendi matrimonium, non si fiat causa libidinis. Ita Sanchez 1. 2. l. 7. disp. 13. n. 4. & declaravit S. Congr. apud Mazillam. Quamvis contrarium doceat, & aliam declarationem adducat S. v. matrim. n. 9. Item nisi apta consentiat, nam secus non consurget impedimentum, esto quod inuria parentibus inferatur. Sanch. nu. 3. contra S. ubi sup. quia Concil. solum respexit libertati nuptiarum, ne scilicet virgines nubere cogerentur. p. 3. tr. 4. ref. 261. nec habet locum hoc impedimentum, si mulier rapiat virum. p. 10. tr. 16. ref. 83.

In ordine ad

matrimonium.

23. Alterum Concilii impedimentum est, si matrimonium sit Clandestinum. *Parochi & Debet enim celebrari coram Parocco, & testibus.* duobus testibus, ut dicemus V. Matrimos. Sed an hoc nium quoad Parochum, & testes. Hic so- impedimen- tum addo duo. Primum est: Pont. li. 5. c. 9 & alios docere, quod ubi Concil. non est receptum, ibi matrimonium absque Pa- non est rece- rocho, & testibus contrahi possit, non ptum habeat folum ab incolis, sed etiam ab advenis, locum in pe- licet ed accedant animo sic contrahendi, regrinis loco- di, mox in domicilium reversuri, quia rum subje- lex generalis non obligat personas, nisi torum. dependenter à loco, in quo recipiatur: unde Itali v. g. in Gallia non tenentur legibus Concilii: & eo procedentes etiam hoc animo, uterentur jure suo, quia talis transitus ob talem finem non est prohibitus, ac proinde nec dolum, aut fraudem adhiberent. I. nullus videtur ss. de reg. jur. & I. cum creditor. ss. de furis. Sed contra- ratione docet Sylv. v. matrimonium 8. & de glatavit Sac. Congreg. an. 1628. apud Zypdum lib. 4. tit. de spons. & mair. conf. 6. p. 6. tr. 7. ref. 19.

24. Alterum est, impedimenta juris antiqui quæ per Trident. sublata sunt, cen- serit à Zypdo tit. de congreg. spir. conf. 1. sub- lata, etiam ubi Concil. non est receptum, & promulgatum, nam promulgatio Ro- rum incole- Et an illa- mania, quæ sola ad onera non fuit suffi- ciens, sufficiens fuit adiuvamina, & ad adhuc desi- tollenda onera, quia ad hoc ob ius liber- neantur im- tatis multo pauciora sufficiunt, quā te- pedimentis, quirantur ad onera imponenda. Et cre- juris antiqui dendum est, Concilii intentionem fuisse per Tridenti- ubi servati per omnia temporum, & lo- num sublatu- corum injuria non permittit ibi observa- ri debere, & posse saltem possibilia, nam extra Italiam rara sunt provinciae, in qui- bus quoad omnia sit receptum. Quam sententiam licet non esse improbabilem existimem cū Præposito in 2. 2. q. 95. disp. 1. dub. 7. num. 27. ejus tamen judicium ad Sac. Sede in, sacramq; Interpretum Con- greg. remitto. p. 6. tr. 8. ref. 26.

Et haec sunt matrimonii impedimenta, quibus Princeps laicus non potest aliud superaddere, ut dicemus V. Statutum laic. calenum 4. Qui autem in illis valeat dispen- sare, V. Dispenfare dictum est.

Nnn 2 25. Raptus

Raptus commissus à fœmina si rapiat juvenem per suos ad contrahendum cum illo non est impedimentum, & est probabilitas: Sanch. & alii p. 10. tr. 16. ref. 83. irriat tamen sponsalia. Cornejo, & alii ib. §. Sed sic obiter, & non dicitur raptus, si puella consenserit in ipsis parentibus. Mart. à S. Joseph., & alii ib. §. Nost. hic etiam. Vide verb. matrimonium.

Nec patet
familias.

25. Raptus commissus à fœmina si rapiat juvenem per suos ad contrahendum cum illo non est impedimentum, & est probabilitas: Sanch. & alii p. 10. tr. 16. ref. 83. irriat tamen sponsalia. Cornejo, & alii ib. §. Sed sic obiter, & non dicitur raptus, si puella consenserit in ipsis parentibus. Mart. à S. Joseph., & alii ib. §. Nost. hic etiam. Vide verb. matrimonium.

INCENDIUM.

1. Quando casu, vel fortuito incenditur domus conducta, non tenetur conductor, ad resarcendum, cum neque de culpa levissima tenetur, cum nemo queratur comburende, vel sua bona. Ulpianus. Unde si famulus, qui fidelis semper exitit, & semper pro tali putabatur, & fuit causa incendi, non tenetur pater familias ad damnum domesticorum, secus autem si talis non erat; & si pars domus que comburitur destruatur, non tenetur ad restitutionem. Turrian. p. 9. tr. 7. ref. 31.

2. Si stabularius ignem, aut candelam in stabulo, focaria in culina, lötrices in lavatrina, aut tale quid deliquerunt. Pater familias de damno tenetur, nisi, ut dixi, famulus ille pro fideli, aut diligenter reputatus fuerit. In quo casu non tenetur Pater familias. Sic Berlichius.

3. Adverte res imincendio periclitantes non haberi pro derelictis.

INCENDIUM.

Incestus est. 1. Incestus est illicitus concubitus inter consanguineos, vel affines in gradibus interdu prohibito, sive sit affinitas carnalis, conjunctio. de qua V. Affinitas, sive etiam spiritualis, aut legalis, juxta dicta V. Impedimenta. p. 3. tract. 4. ref. 140. §. Non reticeam. An coitus inter masculos cognatos, sit incestus, & an incestus in diversa linea, & gradus sunt ejusdem speciei. Vide V. Circumstantia à num. 18.

Aliqui pri- 2. Incestus cum consanguinea uxoris vant conju- in primo, aut secundo gradu, impedit vi-

rum à jure petendi debitum, in aliis gra- gem iure pe-
dibus non item, quia de his ius canon- tendi debiti.
cum non disponit. Pontius lib. 7 cap. 13.
num. 6. contra Comitolum lib. I. quest.
138. num. 2. part. 3. tr. 5. ref. 19. part. 11. tract.
5. ref. 38.

3. Potest autem talis vir ad debitum Qui dispen-
dispensari ab Episcopo, & à Confessa- sari potest ab
rio Regulari secundum Lezanam tom. 1. Episcopo.
v. Affinitas, num. 4. & 5. deputato tamen Et à Confessio-
superiore monasterii specialiter (quæ satio Regula-
deputatio durat ad libitum superioris, & riper quod-
per eius mortem spirat) in Sacramento dam privile-
Confessionis, & in Religionis dominibus gium:
ac Ecclesiis tantum. Idque ex quodam
privilegio concessio Monachis Mona-
sterii S. Benedicti Congregat Vallisole-
tan: Olim poterant hoc ipsum etiam ex-
tra Confessionem, extra propriam Eccle-
siam, & probabilitate etiam aulique depu-
tatione, ex oraculis Julii II. & Pii V. apud
Rodriquez tom. 1. qu. 63; art. 1. ut docui-
mus, part. 3. tract. 2. ref. 14. & part. 5. tract.
13. ref. 46: in fine. Sed hodie haec ora-
culanon suffragantur, stante decreto S.
D. N. Urbani Alias felicis an. 1631: omnia
oracula revocante, parte 6. tractat. 8. re-
solut. 32.

INDULGENTIA.

1. Indulgentia est remissio peccatorum temporum. Indulgentia
temporalis pro peccatis actualibus de-
bita extra sacramentum facta ex thesau-
ri Ecclesiastici dispensatione.

2. Indulgentias concedere possunt Pa- A quibus
pa, Cardinales, Episcopi, & Legati Pon- concedi possit?
tificis, & Papa quidem plenarias, perpe-
tuas, & per totum orbem: reliqui 40. tan-
tum dierum (præter Cardinales, qui co-
cedere possunt 100. dierum) tempora- A quibus
neas (præter Legatum, qui concedere
potest per perpetuas c. fin. de off. leg.) & unus
quisque in sua diœcesis legatione, & pro-
vincia f. Concilium generale, Capitu-
lum sedevacante, Prælati inferiores E-
piscopo, etiam Episcopali jurisdictione
gaudentes, aut Archimandrita, Indul-
gentias concedere non possunt Ita Faber
in 4. d. 19. quest. un. diss. 38. c. 5. num. 148.
Am

Et an concedi possit vi-
conuentudini?

An vero possint ex prescripta consuetudine? Negat Sotus in 4. l. 22. quæst. 1. art. 4. quia concedere Indulgentias est relaxare penas Deo debitas, quod absque ipsius, vel ejus Vicarii potestate, fieri non potest. Saltem igitur requiri confessum Pontificis tacitum. Non est tamen improbabilis sententia Abbatis numeri 2. arg. c. cum contingat de foro comp. quod potestas concedendi Indulgentias acquiri possit per consuetudinem; quia id docet communis sententia apud Sanchez lib. 4. cap. 38. num. 21. mor. de potestate dispensandi vota, & juramenta, quæ dispensatio solvit eodem modo animas in foro Dei. Vide Layman lib. 5. tr. 7. cap. 4. n. 3 p. 5. t. 12. ref. 21.

Ad indulgentias con-
cedendas res-
quiritur cau-
sa pia.

3. + Requiritur autem ad concedendas Indulgentias causa pia. + & quidem secundum Suarez tom. 4. disp. 54. sec. 3. n. 5. & communiorum, proportionata Indulgentia, ut pro parva causa non licet concedere magnas. Valentia tamen tom. 4. disp. 7. quæst. 20. punct. 2. Reginaldus tom. 1. lib. 7. c. 12. num. 137. contrarium non improbabiliter sustinet. Eisque videtur favere D. Thomas in supplem. quæst. 25. art. 3; dum dicit, quamecumque causam in Dei honorem, & Ecclesiæ utilitatem urgentem ad Indulgentias concedendas sufficere. Adverte autem ex Sa. v. indulgentia num. 1: quod si Papa Indulgentiam absque causa concedat, non erit invalida; p. 5. r. 11. ref. 10.

Indulgen-
tia pro fune-
onibus si-
dilibus etiæ
cathecumeni-
nus. Etiam
defunctis.

4. + Profundetur vero Indulgentia omnibus Christianis, ram vivis, quam defunctis, si utrique sint in gratia, ut dicimus, cum de requisitus num. 1. + & quidem etiam defunctis cathecumenis: quia hi suscepserunt Baptismum in voto, & sunt capaces Beatitudinis: potestque pro illis offerri sacrificium. Ita contra Præpositum in 3. p. q. 14. dub. 3. n. 28: Granaudo in 3. p. contr. 12. tract. 19. disp. 6. num. 2: qui addit, docteque probat, Indulgentias prodesse cathochumenis etiam vivis: part. 1. tract. 12. ref. 9. Defunctis vero non solum profundunt per modum impetracionis secundum liberam Dei acceptantis voluntatem, ut docuit Layman ubi sup. c. 7. n. 33. Sed certo, & infallibiliter, ut do-

cer Acosta in Cruc. quæst. 19: & alii, quia Etsive in vi-
 satisfactio Christi, & Sanctorum sufficit rapiti erga
 etiam pro illis, & de hac re extare Chri- moros sue.
 sti promissionem, constat ex perpetua rinascivene,
 Ecclesia traditione, & verbis illis Mat-
 thæi 16. quodcumque solverit, &c. Nec
 audiendus est Cajetan in opus. to. 1. tract.
 10. quæst. 1. & tract. 16. quæst. 5. qui hanc
 doctrinam limitat ad illos defunctos,
 qui id in vita sibi meruerunt per pietatem, & curam erga alios defunctos.
 Nam defuncti non communicant suffra-
 gia propter merita, sed solum ob sta-
 tum gratiae, ut ibid. Acosta part. 5. tract.
 12. ref. 8.

5. + Effectus indulgentiae est, ut dixi. Indulgentia
 mus, remissio penarum temporalis debitæ plenaria de-
 pro peccatis Et plenaria quidem totam letet totam,
 penam remittit: non plenaria tantam, peccati penæ
 quantum explicat. + Ita tamen, ut si In- temporalem.
 dulgentia sit v.g. 20. dierum, non intelli- Non plenaria
 gatur remitti 42. dies penaræ purgatoriæ, 40. dierum
 sed 40. dies penitentie praesentis vitæ, penitentia
 & secundariæ tantundem in purgatorio, praesentis vi-
 rio, quantum remitteretur per illos 40. ta.
 dies praesentis vite. Faustus de Indulg.
 lib. 2. quæst. 153. & 155. contra Cordubam
 de indulg. lib. 5. quæst. 32. part. 5. tract. 14.
 ref. 39:

6. Unde communis opinio apud eun-
 dem Faustum ibid. docet, per Indulgen-
 tias liberari hominem ab onere imple-
 di penitentiam impositam à Confessa-
 rio modo, ut supra, ut scilicet Confessarius
 imposuit jejunium 40. dierum liberetur
 per Indulgentiam 40. dierum: jejunium
 annuum singulis sextis feriis, per Indul-
 gentiam 52. dierum, &c. Solus Valentia
 contrarium docuit tom. 4. disp. 7. q. 20. p. 3
 ductus ex eo, quod obligatio impleendi
 penitentias ex Trident. sess. 14. cap. 3. sit
 juris divini, in quo Summus Pontifex
 dispensare non potest: ad integratatem
 enim Confessionis requiritur satisfactio
 penitentis. Et alioqui nunquam peni-
 tentias implerentur, cum Indulgentiae
 quotidie suppeditant. Alias rationes vide
 apud ipsum, quem postea secutus est Du-
 vallius in part. 2. tract. de indulg. q. un. art.
 8. Sed non ob id recedendum est e com-
 muni sententia, nam quamvis penitens

N n n. 33 de jure:

Vnde, & li-
 berat ab one-
 re impleendi
 penitentiam
 sacramenta-
 lem.

de jure divino aliquam satisfactionem ponere, debet: tantam tamen, vel tantam, hanc, vel illam, de jure humano tenetur posse, ad arbitrium nimis Confessorum, vel secundum ius. Nec ullum absurdum est, ut notavit Granado *contr. 12. tract. 2. diff. 4. num. 3.* quod nemo penitentiam peragat, si nemo ad consequendas Indulgentias impiger est, & in frequens, quamvis optimū sit, etiam obtenta Indulgentia, eam implere; & si præservativa sit, necessarium, p. s. tr. 12. ref. 3.

Quid, si destruatur Ecclesia, cui Indulgentia concessa sint?

7. Quando Ecclesia destruitur, Indulgentiae illi concessæ amittuntur, secundum Laym. lib. 5. tract. 7. c. 3. num. 5. quia non loco simpliciter, sed Ecclesiæ conceduntur. Si vero reædificetur in eodem loco, Indulgentia redit (sed de hoc maximè dubitat Lugo *de sacr. pœn. diff. 27. sect. 8. num. 131.* quia revera illa Ecclesia est alia, physice, & moraliter, novata, que consecrationem requirit. Secus, si diueretur, & resiceretur per partes, part. 6. tract. 7. ref. 32.) Si autem destruenda sit auctoritate superioris, in pœnam delinquentium, tunc una cum privilegiis etiam Indulgentias amisit. Quod si destruatur cum pacto, ut reædificetur in alio loco sub eodem Patrone ac titulo, probabile esse, quod etiam Indulgentiae transferantur. Vide Villalobos *tom. 1. tract. 26. diff. 24. num. 2. part. 5. tract. 12. ref. 20.* & *part. 16. tract. 7. ref. 32.* Indulgentia autem, qua conceditur alicui festo, non transfertur cum officio illius festi, ut ait Lezana *tom. 3. v. festi diei num. 13. part. 6. tract. 8. ref. 31.* in fine. Si vero cum officio transferatur etiam festum, & in concessione non fiat mentio dici mensis, sed solum festivitas, tunc censeo cum Sylvio V. *Indulgentia 2. si autem, transferri etiam Indulgentiam, quia tunc est dies festus alicujus Santi, cum eius officium & festum celebratur.*

*ibidem & tract. 2.
resolut. 31.*

*Aut festum
transferatur
cui adnexa
est indul-
gentia?*

INDULGENTIAE Requisita.

1. *† C*ommune est omni Indulgentiae, primè non acquiri, nisi requiriatur ab existentibus in gratia, ut supra innotescamus. *† Nisi quod si Indulgentiam quis iecto.* consequitur pro animabus purgatorii. *At non in eo,* non debet esse necessario in gratia, sif qui opus fecerit enim quod sint in gratia ipsæ animæ, quibus Indulgentiam applicat, & dñi. Ecclesia, cuius nomine opus facit, ob quod Papa satisfactionem Christi, &c Sanctorum dispensat. Ita Præpositus in 3. part. quest. 12. dub. 10. num. 93. p. s. tract. 12. ref. 38.

2. *† Qui ergo sibi Indulgentiam acquirere vult, si in mortali est, confiteatur, aut si confiteri non potest, conteratur, & nisi sit excommunicatus, qui etiam contritus, est membrum recisum ab Ecclesia, donec absolutionem obtineat. Ita qui sit ab Nogn. in addit. ad 3. par. quest. 17. art. 1. lutionem. Quamquam probabile etiam, excommunicatum, qui absolutionem obtinere non potest, si conteratur & à contumacia recedat, fieri ab Ecclesia Indulgentiae participem: cum aliqui orare possit in Ecclesia privatim, Jejunare, & alia opera Indulgentiae praestare, communio vero potest per Confessarium commutari in aliud opus pium part. ... tract. 12. ref. 13.*

3. Sufficit autem ad Indulgentiam. *In gratia autem quis sit in gratia in eo instanti, in quo tempore debet applicatur, quando nimis verum susceptor in est dicere: Nunc primo completa sunt instanti requirientia, nam Indulgentia effectus provenit ex satisfactione Christi & indulgentia Sanctorum, opera vero injuncta requiriuntur solum ut conditio: unde parum operae ficeret, quod fiant cum peccato. Ita Granado in 3. part. contr. 12. tract. 5. disput. 2. num. 5. contra Comitol. lib. 1. quest. 37. num. 2. part. 5. tract. 12. resolut. 4. §. Notandum.*

4. Imò satis probabiliter, & multum Et probabile piè addit, quod si in aliquo casu pontificis in Indulgentia nec confessionem, casu accedente

acc

tem cū obice illam acquire, receden- nec contritionem requirit: vel si requiri- t, homo bona fide existimat se rite con- fessum aut contritum esse, cum tamen non sit, ac proinde Indulgētiā propter obicem non acquirit, recedent postea fictione illam acquirat. Et ratio primo est, quia de pietate Ecclesīā credendum, est, concedere velle Indulgētiā contritis eo modo, quem quis prudenter putat sufficere, aut confessis confessione valida; quamvis informi Secundū, quia omnia Sacraenta saltem bona fide suscep- ta, suum effectum sortiuntur rece- dente fictione: quare idem dicendum est de Indulgētiis, quæ non secus, ac illa habent suum effectum est meritis Chri- sti, & quasi ex opere operato. Tertiū, quia qui opera a Pontifice præscripta adimplavit, habet morale ius ad Indulgētiā consequendam, ac proinde rema- neret dispensatus ad illam in actu primo, & ablato peccati obice, non est cur illa non consequatur. Hæc omnia Gran- dus, negantibus Superz tom. 4. disp. 12. sec. 2. n. 52. Coninch disp. 12. dub. 7. num. 37. & alius, nimis liberalēm sic fieri inimico re- missionem, objiciētibus, p. 4. tr. 41. ref. 94. & part 5. tract. 12. ref. 4.

Debent etiā ponī opera re- quisita. Bona ex suo genere.

Quamvis ex circumstan- tiis siant mor- tifera. Secunda conditio ad Indulgētiā consequendas prærequisita est opere- rum præscriptorum positio: jejuniorum scilicet, Eleemosinæ, Confessionis, &c. & quidem num. 10. diximus non oportere, quod omnia talia opera præstari debeant in gratia. Debere autem fieri bene moraliter, ait Sylvius in 3. part. quæst. 27. art. 1. quæst. 1. concl. 2. ita quod si hiant cum peccato veniali, ut ob- nam gloriam, non sufficiat. Faber vero in 4. d. 9. quæst. un. disp. 38. cap. 7. num. 214. iufficeret inquit, si hiant sine mortali. Et Bellarm. lib. 1. cap. 13. quæst. 3. etiam facta cum mortali valere inquit, si non præ- scribantur fieri ad placandum Deum, sed in aliud finem, puta subveniendi pauperi, aut similem. Nec ineptè quis di- ceret, opus bonum, etiam si hiant finem mortiferum retinere aliquid bonitatis, qua Deum placare valeat. Unde dicen- dum existimo cum Granado disp. 4. num. 10. sufficere, quod opus sit bonum

ex suo genere, licet ex circumstantiis, & in individuo malum sit: nam præcepta divina, & humana implentur per opera ex suo genere bona, licet individualiter. Et non est peccaminosa. Nec opus esse, quod opus necesse quod propter Indulgētiā potissimum essi- fiant principi- ciat. part. 5. tr. 12. ref. 5. sed satis esse, in paliter ob in- eum finem executioni mādari, licet alius du- gentiam. finis æquè, aut magis principaliter inten- datur. Ita Granado ubi sup. contra Cor- dubam qu. 25. ibid. ref. 7. Et probabile est Imò proba- sufficere, quod fiant cum intentione ha- bitualiter suffi- citali lucrandi Indulgētiā, ut do- cit intentionis Sanctarell. de Iubil. cap. 15. dub. 4. cō- habitualis. tra Cordubam de Indulg. qu. 16. qui, sicut ad merendum, ita etiam ad Indulgētiā lucrandam requirit intentionem actualem, nam non est verisimile, quod Papa requirere velit intentionem actualem, quam nec natura Indulgētiā postulat, nec concessionis verba significant part. tract. 12. ref. 6. Quare Indulgētiā plena- ria Adriani VI apud Rodriq. in comp. ref. 77. num. 51. aequiritur à recitantibus tuis Ave cum tribus versiculis Angelus Domini, Ecce Aēcilla. Et Verbum ca- ro, ad sonum campanæ post solis occa- sum, quamvis ignorantibus tali operi ra- lem Indulgētiā esse concessam. part. 4. tract. 4. ref. 24. Datur etiam in imple- dis operibus levitas materia, quam qui relinquit, non propterea non luca- tur Indulgētiā, quia parum pro nihilo reputatur. Unde ait Trullench in cruc. lib. 1. § 1. dub. 15. num. 1. quod si iniunga- tur pro Indulgētiā una Missa audienda, quia audire relinqueret minimam partē, adhuc Indulgētiā fieret compos. part. 5 tract. 5. ref. 7. & iterum tract. 12. ref. 23. Et quando Pontifex Indulgētiā con- cedit ex justa causa, & opus aliquod re- quirit solum ut conditionem, tunc qui idem opus diverso conatu, devo- tione, &c. ponunt, æqualem nihilominus In- dulgētiā consequuntur, quia Indulgētiā haber effectum suum ex opere o- perato, unde cum præscribitur eleemo- syna indefinita, tantum Indulgētiā ac- quiricit qui dat unum aureum, quantum qui dat centum. Alias enim falsum esset, quod Indulgētiā tantū valet quæstū sona- Ita

Et, si operum
relinquantur
minimum,
nihil obest.

Nec maiora
opera facien-
tes, plus In-
dulgētiā ac-
quirunt..

Indulgentia.

472

Ita Bossius *sept. 4. cas. 21. §. 1. n. 38.* contra
Contingere Polaubrum *sept. 42. num. 57. part. 5. tr. 12.*
autem potest *resol. 18.* Adverte etiam quod si duo Pon-
per unum id-
tifices facientibus certum opus tali die
que opus plu-
concederent unusquisque *40. dies v. g.*
res Indulgen-
tias acquiri. Secus vero si uterque opus exi-
get nullo alligatum tempori, quia tunc
unusquisque exigenter ab alio. Ita Granadus *tract. 6. diff.*
2. num. 8. Quamvis sine ulla distinctione
affirmet Nald. *num. 5.* acquiri posse va-
rias Indulgentias per idem opus & Co-
ninch neget *dub. 9. num. 42. ibid. resol. 11.*
Hæc de operibus in communis. In specie
vero.

In specie de 6. Quoad preces, quando in Bulla non
precibus suffi- determinantur, sufficit orare juxta men-
cit quecum- tem Pontificis, quaecumque orationes
que oratio ad recitando, quaecumque lingua, Latina,
mentē Papa Italica, Gallica, &c solitariae, aut alterna-
quocumque tim, cum socio: sedendo, stando &c oper-
modo, lingua to, vel discooperto capite, longe, vel bre-
& quantitate viter. Quamvis confundendum sit omni-
bus, ut quantum fieri potest, devotè ac
prolixe orent Bossius de jubil. *sept. 4. cas.*
17. num. 15. part. 5. tractat. 12. resol. 33. Rod-
rig. in *Cruc. §. 7. num. 2.* putat orationē
requiri voxalem, quia Ecclesia non præ-
cipit actum internum, sed externum. At
Trullench *ibid. lib. 1. §. 6. dub. 2. num. 7.*
Etiam men- & quæ probabilitate ait sufficere mentalē,
talis. si lolum dicatur, orandum esse; quia ora-
tio mentalis, oratio proprissimè dicitur,
& cœteris partibus, potior est vocali, &
magis fructuosa. Et responderet ad ratio-
nem Rodrig. *ibid. res. 44*

Eleemosyna 7. Quoad Eleemosynam, si non deter-
etiam, sufficit minatur sufficit etiam quæcumque, et
quæcumque, iam unius oboli, nec pensanda est habi-
si non dicatur litas personarum: quia ad veritatem pro-
fieri, cum pro positionis indefinita quælibet singula-
portione ad ris sufficit. Ita Rodrig. *num. 4. contra Na-*
facultates. varrum in comm. de jubil. notab. 31. num.
Et secundum 34. p. 5. tract. 12. res. 14. & 31. §. Dico igitur.
aliquos etiā: Quam doctrinam aliqui apud Botto-
id dicuntur. num in observ. super bull. Sixti V. sol. 196
extendunt etiam ad calum, quo eleemosyna
facienda præscribitur juxta facul-
tatem: nam alias nemo certus esse posset

se esse Indulgentiam consecutum, cum
difficillimum sit scire, quanta eleemosyna
cuicunque facultati respondeat. Ade-
de, quod Reges, & Princes deberent
dare aliquot scitorum millia, & sic In-
dulgentia consecutio nimis difficilis
redderetur. Cumque Pontifex hanc
eleemosynam certa fabrica Ecclesiae se
applicare velle significet, si danda esset
ad facultatem proportionum, colligere-
tur summa plurimarum Ecclesiarum fa-
brica suffictura, quod Papam intendere
non est verisimile. Quam sententiam do-
cer etiam Bossius *cas. 21. num. 30.* cum
Quid de pa-
peribus. *ibid.*
mosynam consuetam, v. gr. Princeps,
qui consuevit dare unum aureum, det
unum aureum; Baro qui duos julios, det
duos julios, &c. *ref. 14. cit. §.* Sed quid.
Pauperibus vero Sanctarellus *c. 7. aub. 1.*
ait eleemosynam commutandam esse in
aliud opus pium, sicut infirmis jejunia,
&c. Sed Fernandez *part. 3. c. 7. §. nu. 8. 3.*
air, sibi videri mens Pontificis esse, quod
qui eleemosynam præbere non potest
absque ulla commutatione Indulgen-
tiam consequatur. Et stando in prima
sententia, sufficit obolus, ut ait Bossius
num. 4. & 5. ubi num. 6. addit. sufficere,
quod pauper curet, ut eleemosynam pro
se aliud præbeat. *ibid. res. 15. & 31.* Vide
etiam *V. Jubilaum. num. 8.*